
 

1 

 

 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

17 декабря 2014 г.   № 15/28 

г. Ирбит 

 

О выполнении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан» в 2014 году 

 

 

Рассмотрев и обсудив информацию о выполнении Программы 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии «Обучение 

и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан» в 2014 году и в 

соответствии подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ирбитская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а : 

 1. Информацию о выполнении Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан» в 2014 году принять к сведению 

(прилагается). 



 

2 

 

 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления 

Муниципального образования город Ирбит, членам Совета территориального 

Центра повышения правовой культуры, средствам массовой информации. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Комиссии Н.И. Доможирову. 

 

 

 Председатель 

 Ирбитской городской  

территориальной избирательной    О.Д. Нурдинова  

 комиссии  

 

 Секретарь  

 Ирбитской городской  

территориальной избирательной    Л.Н. Коркина  

 комиссии  



 

3 

 

Приложение  

к решению Ирбитской городской  

территориальной избирательной  

комиссии от 17.12.2014 г. № 15/28  

 

Информация  

о выполнении Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и 

правовой культуры граждан» в 2014 году  

 

Программа Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии ««Обучение и повышение квалификации организаторов и других 

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан» на 2014 

год, была утверждена решением Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии от 17 января 2014 года № 1/2. 

Основной целью Программы является обучение и повышение 

квалификации организаторов выборов и других участников избирательного 

процесса, содействие деятельности нижестоящих избирательных комиссий и 

других организаций, ориентированной на обеспечение реализации прав и 

свобод граждан, отвечающей требованиям законодательства, а также 

повышение информированности и правовой культуры граждан. 

Для повышения уровня информированности граждан об избирательном 

праве в течение года были проведены встречи с избирателями в трудовых 

коллективах, в советах ветеранов, в молодежных коллективах (Ирбитский 

городской Совет молодежи, Центр молодежи) с участием Ирбитской 

городской молодежной избирательной комиссии.  

Кроме этого, были проведены встречи, в молодежных учебных 

коллективах с участием членов молодежной избирательной комиссии 

всего проведено шесть встреч, в которых приняли участие сто двадцать  

восемь человек. 

На встречах члены территориальной комиссии, молодежной 

избирательной комиссии выступали с разъяснениями законодательства о 

выборах, об изменениях и новшествах в нем (о выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

Избирательном кодексе Свердловской области), а также Конституции 

Российской Федерации об избирательных правах граждан. 

Таким образом, за этот период в таких встречах приняли участие 3282 

человека.  

 Для проведения информационно – разъяснительной работы были 

изготовлены брошюры: «Регламент участковой избирательной комиссии»; 

«Порядок ведения делопроизводства в участковой избирательной комиссии»; 



 

4 

 

«Новое в федеральном законе «О выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации»; «Очередные изменения в 

Избирательном кодексе Свердловской области»; «Конституция Российской 

Федерации об избирательных правах граждан и принципах их реализации». 

 Кроме этого изготовлены информационные листки: новое в федеральном 

законодательстве о выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации (4 вида плакатов); изменения в 

Избирательном кодексе Свердловской области. 

С целью подготовки квалифицированных специалистов в области 

избирательного права и избирательного процесса для работы в системе 

избирательных комиссий в 2014 году проводилось обучение членов 

участковых избирательных комиссий и их резерва, а также членов Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии.  

 За этот период с членами избирательных комиссий и резервом 

участковых избирательных комиссий изучен ряд тем. Обучение начали с 

темы – о месте и роли участковой избирательной комиссии, следующая 

изученная тема – организация работы участковой избирательной комиссии 

при ее рассмотрении более подробно остановились на изучении регламента 

участковой избирательной комиссии, рассмотрели правовую основу 

подготовки и проведения заседаний комиссии, планирование работы, 

ведение делопроизводства в комиссии.  

С целью повышения профессионализма и правильного ведения 

делопроизводства в участковой избирательной комиссии были проведены 

практические занятия с председателями и секретарями участковых 

избирательных комиссий. На занятиях они учились правильно, в 

соответствии с Порядком ведения делопроизводства в участковой 

избирательной комиссии, оформлять, составлять и отправлять письма 

разным адресатам от имени комиссии, оформлять и составлять протоколы 

заседаний комиссии, готовить решения участковой избирательной комиссии 

и правильно их оформлять и т.д.  

В марте текущего года с членами участковых избирательных комиссий 

подробно изучена тема: «Работа со списками избирателей». Начали с 

оформления книг списка избирателей, подробно рассмотрели и записали о 

том какие записи и в каких строках списка и конкретно, что должно быть 

записано в списке избирателей до дня голосования, в день голосования, а 

также уделили особое внимание оформлению и правильному заполнению 

последнего листа списка избирателей в день голосования и работе со 

списком после дня голосования.  

 В апреле – октябре с членами избирательных комиссий (ТИК, УИК) 

изучены основные изменения в Федеральном законе «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», изменения в порядке проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 

новом федеральном законе, изменения в Избирательном кодексе 



 

5 

 

Свердловской области, в процессе изучения особое внимание было уделено 

введению (возвращению) досрочного голосования.  

 В ноябре с членами участковых избирательных комиссий изучена 

организация работы участковой избирательной комиссии по 

информированию избирателей.  

 Для закрепления изученных тем каждый раз проводилось 

практическое занятие, на котором решали различные ситуационные задачи, у 

каждой комиссии были свои, а затем обсуждали их правильное решение или 

контрольные вопросы. 

 В текущем году с резервом участковых избирательных комиссий 

изучены основные изменения в Федеральном законе «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и изменения в порядке проведения выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации в 

новом федеральном законе, в Избирательном кодексе Свердловской области 

в процессе изучения особое внимание было уделено введению 

(возвращению) досрочного голосования. 

 Для проведения обучения членам участковых избирательных 

комиссий и их резерву готовились материалы для проведения практических 

занятий, в том числе методические материалы, изготавливались брошюры по 

каждой теме, кроме этого готовились презентации по этой же теме и все эти 

материалы, после проведения обучения размещены в разделе обучение УИК 

на сайте Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

 В 2014 году прошли обучение все члены участковых избирательных 

комиссий с правом решающего голоса - двести двадцать человек, девять 

членов Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии  и 

двадцать пять человек из резерва участковых избирательных комиссий. 

 В конце года проведено тестирование членов участковых 

избирательных комиссий. Тесты подготовлены председателем ТИК по 

темам, изученным в течение года. 

 Тестирование показало, что в следующем году необходимо 

повторить изучение таких тем, как: информирование избирателей и 

контроль за проведением предвыборной агитации, провести деловую игру 

«Досрочное голосование».  

 Для обеспечения системности работы по правовому просвещению 

избирателей, в том числе и будущих избирателей, проводились различные 

мероприятия:  

 - ежемесячно проводилось торжественное вручение паспортов. За этот 

период вручено семьдесят четыре паспорта молодым гражданам Российской 

Федерации, которым исполнилось четырнадцать лет; 

 - проведены конкурсы рисунков, в том числе на асфальте, 

посвященных Дню защиты детей, дням России, Государственного флага 

Российской Федерации в них приняли участие восемьдесят шесть человек;  



 

6 

 

 - в рамках «Дня молодого избирателя» в учебных учреждениях 

проведены: деловая игра «Символы России»; классные часы «Россия – моя 

страна»; интегрированная игра «Права и обязанности: что важнее?»; круглый 

стол «Молодежь. Власть. Выборы»; игра-викторина «Законы, по которым мы 

живем» всего в этих мероприятиях приняли участие восемьсот пять человек. 

 Кроме этого в пяти школах города были созданы информационные 

уголки «80 лет Свердловской области».  

 В дошкольных образовательных учреждениях проводились 

мероприятия на лучшее проведение занятий с воспитанниками дошкольных 

образовательных учреждений через систему учебных и игровых занятий, 

конкурсы рисунков по изучению элементов избирательного права в 

соответствии с программой: цикл занятий «Знакомство детей с понятиями: 

«государство», «страна», «герб», «флаг», «гимн»; «Выборы правителя в 

волшебной стране»; «Будьте Вы сознательны»; «Люди Земли»; «Выборы 

депутатов в Думу Грибного государства»; «Сказочное путешествие по 

декларации прав человека» все дошкольные учреждения города приняли 

участие – двести девяносто шесть человек.  

 В августе 2014 года были подведены итоги трех межтерриториальных 

конкурсов: среди педагогов и руководителей образовательных учреждений 

системы общего и профессионального образования на лучший проект по 

формированию гражданских качеств личности и правовой культуры 

школьников и учащейся молодежи; среди библиотек на лучшую 

организацию работы по правовому просвещению читателей-избирателей, 

потенциальных избирателей; среди педагогов дошкольных образовательных 

учреждений на лучший проект по патриотическому и правовому воспитанию 

воспитанников в дошкольных образовательных учреждений. Во всех трех 

конкурсах приняли участие двадцать три участника, в том числе коллективы. 

 По итогам конкурсов на межтерриториальный конкурс направлены 

следующие работы: на конкурс педагогов - сценарий тренинговой командной 

игры «Я хочу жить в этом городе», руководителя структурного 

подразделения клуба по месту жительства «Умелые руки» МКУ «Центр 

молодёжи» Ураловой С.В., на конкурс библиотек – игру-викторину «Мы 

выбираем», работа библиотекаря школы № 10 Микушиной Е.В., на конкурс 

педагогов дошкольных образовательных учреждений - познавательный, 

нравственно патриотический, музыкально-игровой проект «Мы россияне», 

работа воспитателя детского сада № 6 Лазаревой А.О. 

 Кроме этого проведена интернет-викторина «Флаг России – наша 

гордость!», посвящённая Дню Государственного флага Российской 

Федерации. К сожалению, в ней приняли участие только пять человек, но 

зато среди полученных ответов две оформлены в виде презентации.  

 В рамках правового просвещения избирателей: весь период 

продолжалась работа клуба избирателей «Ветеран» для избирателей 

старшего возраста. На заседаниях клуба рассматривались вопросы 

законодательства о выборах, обсуждались изменения в Избирательный 



 

7 

 

кодекс Свердловской области, особенно введение досрочного голосования, 

изменения и новое в законе о выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, об избирательных правах 

граждан в Конституции Российской Федерации.  

 В мае текущего года была проведена встреча - беседа (с 

поздравлением ветеранов) – «Помним, гордимся, наследуем» с участием 

молодежной избирательной комиссии.  

 К Дню пожилого человека проведена акция для ветеранов «Мы – 

граждане России!», в которой приняли участие сто двадцать три человека. 

 На заседаниях Комиссии по реализации программы правовой 

культуры были рассмотрены следующие вопросы: о ходе выполнения 

Программы Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан» ежеквартально; 

проведении и подведении итогов конкурса рисунков: «Россия родина моя»; о 

проведении и подведении итогов городской Интернет – викторины «Флаг 

России – наша гордость!», посвящённой Дню Государственного флага 

Российской Федерации; о проведении и подведении итогов акции для 

ветеранов, приуроченной к празднованию Дня пожилого человека «Мы – 

граждане России!»; о выполнении плана обучения членов участковых 

избирательных комиссий и их резерва - ежеквартально. 

 Проведено шесть заседаний Совета центра по повышению правовой 

культуры избирателей, организаторов и других участников избирательного 

процесса на которых рассмотрены вопросы: о ходе выполнения Программы 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии «Обучение 

и повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан» за первое полугодие 

2014 года и за год; о подведении итогов межтерриториальных конкурсов: 

среди педагогов дошкольных образовательных учреждений на лучший 

проект по патриотическому и правовому воспитанию в дошкольных 

образовательных учреждениях; среди библиотек на лучшую организацию 

работы по правовому просвещению читателей - избирателей, потенциальных 

избирателей; среди педагогов и руководителей образовательных учреждений 

системы общего и профессионального образования на лучший проект по 

формированию гражданских качеств личности и правовой культуры 

школьников и учащейся молодежи; об интернет – викторине «Флаг России – 

наша гордость!», посвящённая Дню Государственного флага Российской 

Федерации. 

 Ирбитская городская ТИК не реже одного раза в месяц издает 

информационный листок тиражом 50 экземпляров – распространяется через 

предприятия, организации, учреждения города Ирбита, а также пресс-релизы. 

Одна из главных составляющих этого издания - информационная, поэтому в 

нем освещается деятельность Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии, информация о проведении мероприятий по 



 

8 

 

правовой культуре, а также выпускаются специальные издания с 

разъяснениями избирательного законодательства, в том числе об изменениях 

в нем и новациях.  

 За 2014 год выпущено: четыре информационных листа, пять плакатов 

о проведении мероприятий по правовой культуре, двадцать два пресс-релиза, 

семь брошюр, семь презентаций (названия смотреть ниже в перечне).  

 В течение всего периода Ирбитская городская территориальная 

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте 

Комиссии регулярно размещались решения Ирбитской городской ТИК, 

пресс-релизы о работе комиссии и информация о проводимых мероприятиях 

по Программе правового просвещения, материалы, издаваемые комиссией 

(плакаты, пресс-релизы, брошюры, презентации) и другая информация.  

 В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

оформлены два стенда, которые постоянно обновляются различными 

материалами и документами комиссии. В течение всего периода Ирбитская 

городская территориальная избирательная комиссия регулярно 

взаимодействовала с органами местного самоуправления Муниципального 

образования город Ирбит, представителями политических партий, иных 

общественных объединений, со средствами массовой информации. 

  

 

 

Перечень 

информационных и методических материалов изготовленных Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссией  

за 2014 год: 

 

 Плакаты с разъяснениями законодательства (информационные 

листы):  

- Новое в федеральном законодательстве о выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (4 

вида плакатов); 

- Изменения в Избирательном кодексе Свердловской области. 

 

 Плакаты по конкурсам: 

 

1. Межтерриториальный конкурс среди педагогов дошкольных 

образовательных учреждений на лучший проект по патриотическому и 

правовому воспитанию в дошкольных образовательных учреждениях. 

2. Муниципальный конкурс среди библиотек на лучшую организацию 

работы по правовому просвещению. 

3. Муниципальный конкурс среди педагогов и руководителей 

образовательных учреждений системы общего, дополнительного и 

профессионального образования на лучший проект по формированию 



 

9 

 

культуры сознательного избирателя, на лучшее методическое пособие по 

внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой культуре 

школьников, в том числе организации дистанционного обучения.  

4. Интернет-викторина «Флаг России – наша гордость!», посвящённая 

Дню Государственного флага Российской Федерации; 

5. О проведении муниципальной акции для ветеранов, приуроченной к 

празднованию Дня пожилого человека «Мы – граждане России!». 

 

 Информационный плакат: 

 

- Об итогах обучающих семинаров участковых избирательных 

комиссий и их резерва. 

- Информационное сообщение о дополнительном приеме 

предложений в состав резерва участковых избирательных комиссий. 

 

 Брошюры: 

 

- Регламент участковой избирательной комиссии; 

- Порядок ведения делопроизводства в участковой избирательной 

комиссии; 

- Новое в федеральном законе «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»; 

- очередные изменения в Избирательном кодексе Свердловской 

области; 

- Конституция Российской Федерации об избирательных правах 

граждан и принципах их реализации; 

- Организация работы участковых избирательных комиссий по 

информированию избирателей; 

- Место и роль участковых избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий Российской Федерации. 

 

 Пресс-релизы: 

 

- Об итогах очередного заседания Ирбитской городской ТИК 

(ежемесячно 12 пресс-релизов). 

- О семинаре-совещании Избирательной комиссии Свердловской 

области, проведенном в Муниципальном образовании город Ирбит; 

- Об обучающих семинарах для участковых избирательных комиссий 

(9 пресс-релиза). 

 

 Презентации: 

 

- Работа со списками избирателей; 

- изменения в Избирательном кодексе Свердловской области; 



 

10 

 

- Роль и место участковых избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий Российской Федерации; 

- Новое в федеральном законе «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации»; 

- Организация работы участковых избирательных комиссий по 

информированию избирателей; 

- Делопроизводство в участковой избирательной комиссии; 

- Организация работы участковой избирательной комиссии 
 

 

 


